ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 1983 /UBND

V/v tăng cường công tác phát triển

người tham gia BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày  08  tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Bảo hiểm Xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 9188/UBND-XH ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh

về tăng cường công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT; UBND huyện

đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Rà soát, kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT các xã, thị trấn và giao Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã.

Bổ sung thành viên công chức Văn hóa - Xã hội làm thành viên Ban chỉ

đạo để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

2. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã hàng quý xây

dựng kế hoạch triển khai các nội dung công việc đã được phân công cho từng

thành viên Ban chỉ đạo và báo cáo kết quả thực hiện về Trưởng ban chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT huyện (qua Bảo hiểm xã hội huyện).

3. Bảo hiểm xã hội huyện và các Tổ chức dịch vụ thu tăng cường công tác

phổ biến, tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến tận từng thôn, tổ, xóm

bằng các hình thức như sau:

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã: hàng tuần ít nhất có 01

bài phát thanh về chủ đề công tác tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đối tượng

tự đóng.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT: chỉ tiêu

mỗi xã hàng tháng tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền cho 50 người dân chưa tham

gia BHXH tự nguyện, BHYT đối tượng tự đóng.

2

4. Hướng dẫn, vận động cán bộ không chuyên trách cấp thôn, tổ dân phố;

lực lượng dân quân tự vệ tham gia BHXH tự nguyện và ký hợp đồng làm nhân

viên thu BHXH, BHYT cho các Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn.

5. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để Bảo hiểm xã hội huyện và các Tổ chức

dịch vụ thu trong quá trình triển khai công tác mở rộng, phát triển người tham

gia BHXH tự nguyện, BHYT đối tượng tự đóng trên địa bàn.

6. Giao trách nhiệm Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp

báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

UBND huyện đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: Lãnh đạo, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2023-09-11T16:51:43+0700